
 

NEWSLETTER 
Městské knihovny 
Benešov 

VÁNOCE 2024 
10. ČÍSLO



Newsletter MKB* Vánoce 2024

 

Strana                                                                                                                                                                                               2

Úvodník 
Milí čtenáři, 

doufáme, že si v  předvánočním shonu najdete 
čas na čtení nového vydání knihovnického 
newsletteru.   V  článcích i bohaté fotogalerii 
přinášíme souhrn listopadového a prosincového 
dění v knihovně.   

Připomeneme také, co knihovna nabízí pro 
seniory. A v  literárních výročích se dočtete o 
třech významných spisovatelích, jejichž tvorba je 
spjata s  naším regionem. Dále vás seznámíme 
s  připravovaným projektem Čteme regionální 
autory.  

Stejně jako v  předchozích letech platí vánoční 
provozní doba. Letos bude knihovna uzavřena od 
21. prosince a na čtenáře se budeme těšit ve 
čtvrtek 2. ledna 2025. 

Děkujeme, že chodíte k  nám do knihovny a 
přejeme všem příjemné prožití vánočních svátků 
a vše nejlepší v novém roce. 

Vaše Městská knihovna Benešov

OBSAH 
➡ ÚVODNÍK 
➡ INFORMACE Z MKB 
➡ ČTEME REGIONÁLNÍ 

AUTORY 
➡ PODCASTY 
➡ LEDNOVÉ AKCE 
➡ VÁNOČNÍ VÝZDOBA

NEWSLETTER 
Městská knihovna Benešov 

Malé náměstí 1700 
256 01 Benešov 

Redakční rada a korektura 
zaměstnanci MKB* 

Editace, zodpovědná osoba 
Bc. David Veselý 

Číslo: 10/2024 (Vánoce 2024) 
Ročník: 4. 

Archiv předchozích čísel ZDE 
Newsletter na váš e-mail ZDE 

www.knihovna-benesov.cz | www.benesov-city.cz

https://www.knihovna-benesov.cz
https://www.knihovna-benesov.cz/rekonstrukce/uvodni-informace
https://linktr.ee/knihovna_benesov
https://test.agionet.cz/knihovna-benesov-2021/sluzby/newsletter
https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/zasilani-newsletteru
http://www.knihovna-benesov.cz
http://www.benesov-city.cz


Newsletter MKB* Vánoce 2024

setkat s početnou skupinkou až z Brazílie, Spojených států nebo třeba i z Mexika. Rádi 

Čteme regionální autory 
Zapojte se do nového projektu Městské knihovny Benešov a 
pomozte nám hledat současné regionální autory.  

Obsáhlý fond regionální literatury, který zahrnuje knihy a 
publikace o regionu, bychom chtěli rozšířit a aktualizovat. 
Nejenom pro uživatele knihovny jsme připravili novinku, projekt 
Čteme regionální autory. V něm se chceme zaměřit na propagaci 
a podporu současné české literatury a spisovatelů z Benešovska i 
jeho širšího okolí.   

A na co se můžete těšit v  rámci tohoto projektu? Především na pravidelná autorská čtení a 
besedy nebo společná setkávání autorů a příznivců psaní a literatury. Na našich webových 
stránkách najdete samostatnou rubriku s databází regionálních autorů. Její součástí je 

propojení s katalogem na knihy 
s  možností rezervace. Pro snazší 
vyhledávání knih v  knihovně budou 
označeny logem tohoto projektu.  

Ještě pro upřesnění, regionální autor 
je spisovatel, kterému již vyšla kniha 
nebo je v procesu tvorby. Budeme 
rádi, pokud nám pomůžete hledat 
současné autory v  regionu a tvořit 
tento zajímavý literární projekt.  

V novém roce se na první pořad z 
projektu Čteme regionální autory  
můžete těšit v lednu. Komponovaným 
pořadem s hudbou, autorským čtením 
a vyprávěním nás bude provázet 
spisovatelka Klára Gočárová a 
hudebník Jakub Esterka.  Koná se 22. 
ledna v Kafé Patro a začátek je v 18 
hodin.   

Znáte ve svém okolí někoho takového? 
Napište na: studovna@knihovna-
benesov.cz. 

Strana                                                                                                                                                                                               3

INFORMACE Z KNIHOVNY

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/cteme-regionalni-autory


Newsletter MKB* Vánoce 2024

Knihovna pro seniory 
Rádi bychom čtenářům připomněli 
služby, které mohou senioři využívat 
v knihovně. Mezi jednu z aktivit patří 
pořádání Virtuální univerzity třetího 
věku. Už dvanáct let se setkáváme na 
společných přednáškách ve dvou 
semestrech v  každém školním roce. 
O d l oň s k é h o r o k u p o řá d á m e 
v  každém semestru dva výukové 
kurzy.  

V  prosinci jsme ukončili zimní 
semestr a už se připravujeme na ten 
následující, jarní. Začínáme 28. ledna 
a pro nové zájemce připomínáme, že 
nás v  případě zájmu o studium 
mohou kontaktovat ve studovně 
k n i h o v n y n e b o n a 
studovna@knihovna-benesov.cz. V 
obou výukových kurzech se tentokrát 
přesuneme do období českého 
baroka. V prvním kurzu si posluchači 
vybrali téma Každodenní život v 
barokních Čechách a na Moravě. 
Druhý kurz bude studovat Klenoty 
barokního sochařství v českých 
zemích. Těší nás, že je o tuto formu 
studia stále velký zájem. 

Od loňského roku jsme se zapojili do společného projektu spolku Moudrá Síť.  Tato bezplatná 
služba je zaměřena na pomoc seniorům 60+ s  používáním moderních technologií. Můžete 
využít možnost spojit se s dobrovolníkem, který vám ochotně poradí ohledně správného a 
bezpečného ovládání mobilního telefonu, počítače nebo tiskárny. Po domluvě můžete využít 
možnost setkání v knihovně nebo v pohodlí vašeho domova.  

Další službou, kterou bychom chtěli připomenout, je donášková služba. Je určena pro 
registrované čtenáře se zdravotním omezením či postižením. Po telefonické domluvě čtenáři 
doneseme knihy, časopisy a audioknihy v předem určený čas do místa bydliště.   

Všechny dostupné služby pro seniory najdete v  přehledném letáčku, který je k  dispozici 
v oddělení pro dospělé čtenáře a ve studovně nebo na webových stránkách knihovny ZDE. 

Strana                                                                                                                                                                                               4

https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/knihovna-pro-seniory
https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/knihovna-pro-seniory


Newsletter MKB* Vánoce 2024

Sbírka ke dni válečných 
veteránů 

Také v letošním roce se naše knihovna již tradičně 
zapojila do sbírky ke Dni válečných veteránů. 
Během celého listopadu si mohli návštěvníci 
knihovny zakoupit květ vlčího máku, který se stal 
symbolem Dne válečných veteránů. Tento den si 
připomínáme na celém světě 11. listopadu u 
příležitosti konce první světové války. Sbírku 
pořádá společnost Post Bellum. Zakoupením květu 
vlčího máku se přispívá na přímou pomoc 
veteránům a dalším bojovníkům za svobodu 
prostřednictvím Centra pomoci Paměti národa. 

Výtěžek sbírky se také využívá na zdokumentování a zaznamenání příběhů těchto hrdinů. 
Děkujeme všem, kteří pomáhají. 

Vánoční výzdoba naší knihovny 
Pro adventní čas a předvánoční atmosféru jsme pro návštěvníky vyzdobili prostory knihovny 

v á n o č n í v ý z d o b o u . 
Nechybí tradiční vánoční 
stromeček z  knih ve 
vestibulu knihovny, který 
potěší dospělé i dětské 
návš těvníky. A malé 
připomenutí, v loňském 
roce jsme se v soutěži 
města Benešov O nejlepší 
v á n o č n í d e k o r a c i 
probojovali mezi pět 
nejlepších.   

Na překvapení se mohou 
návštěvníci knihovny 
těšit v  týdnu od 16. 
prosince, kdy  je čekají 
opět kostýmové převleky 
našich knihovnic. 

 

Strana                                                                                                                                                                                               5



Newsletter MKB* Vánoce 2024

Strana                                                                                                                                                                                               6



Newsletter MKB* Vánoce 2024

Výročí sametové revoluce v naší knihovně 
V tomto roce jsme si připomínali prostřednictvím různých akcí jubilejní 35. výročí sametové 
revoluce, která změnila životy nás všech. To, že svoboda vždy nebyla a není samozřejmostí, je 
potřeba si neustále připomínat a vzpomínky sdílet i s mladší generací, která události před 
rokem 1989 nezažila. I proto se knihovna k oslavám výročí hrdě připojila.  

Díky organizaci Člověk v  tísni a projektu JSNS (Jeden svět na školách), jsme se zapojili do 
akce Měsíc příběhů bezpráví a ve spolupráci se Státním okresním archivem jsme pro žáky 
druhého stupně připravili na 19. listopad sérií promítání, zahráli jsme si online výukovou hru 
Velvet 89 a nahlédli jsme do tzv. „Bedny komunismu“, která obsahovala autentické materiály, 
které používal tehdejší režim ke své propagandě. Pro veřejnost jsme pak přichystali 
v prostorách přednáškového sálu archivu vzpomínkový večer.  

Akce pro školy, která proběhla i v následujících dnech v knihovně se celkem zúčastnilo 13 tříd 
ze školy Dukelská, Karlov i Jiráskova. Věříme, že tyto a podobné aktivity mají velký smysl a 
doufáme, že se každý z nás díky tomu zamyslí nad tím, jak dobře se nám ve svobodě žije.   

Strana                                                                                                                                                                                               7



Newsletter MKB* Vánoce 2024

 

JOSEF LADA 

Vánoce i zimní čas si bez obrázků Josefa Lady 
neumíme ani představit. Tento malíř, ilustrátor a 
karikaturista se narodil v  nedalekých Hrusicích. 
Namaloval více než 500 obrazů a 15 tisíc ilustrací 
knih nejen pro dětské, ale i dospělé čtenáře. Potkat 
se s  tvorbou a projít si krajinu Josefa Lady můžete 
také prostřednictvím našeho „toulavého“ blogu ve 
výletní trase z  Mnichovic do Hrusic a Senohrab. 
Cestou nás povede také naučná stezka Kocoura 
Mikeše se zábavnými tabulemi pro děti i dospělé. 

 
 
 

KAREL NOVÝ  

Karel Nový, vlastním jménem Karel Novák, byl 
český prozaik a publicista. Narodil se v  Benešově 
v  rodině pekaře a studoval na benešovském 
gymnáziu. Jeho literární tvorba byla velmi pestrá. 
Benešov zobrazil v románu Městečko Raňkov, 
později v přepracované podobě vydaném pod 
názvem Plamen a vítr, děj trilogie Železný kruh je 
zasazen do okolí Čerčan. Část románu Atentát se 
odehrává na Konopišti. Historická próza Rytíři a 
lapkové je zase situována na Voticko. 

KAREL HYNEK MÁCHA 

Karel Hynek Mácha je představitelem českého 
romantického básnictví a zakladatelem české 
moderní poezie. Narodil se jako Ignác Mácha roku 
1810. V  posledním roce svého života vydal vlastní 
nákladem nejzásadnější text své tvorby, básnickou 
skladu Máj. Mácha byl také vášnivým cestovatelem 
a vyhledával romantická místa spjatá s historií. Při 
svém putování navštívil také Kožlí, Zlenice, Zbořený 
Kostelec, Starou Dubou nebo Líšno. V  roce 1832 
přednesl v Benešově vlastenecký projev a seznámil 
se s  Marinkou Stichovou, kterou navštěvoval 
v myslivně na Želetince. 

Strana                                                                                                                                                                                               8

REGIONÁLNÍ AUTOŘI



Newsletter MKB* Vánoce 2024

Ohlédnutí za rokem 2024… 
I po celý tento rok jsme pro vás připravovali zajímavé podcasty, které vás baví, posloucháte je 
a někdy i komentujete jednotlivé epizody přes aplikaci Spotify, čehož si velmi vážíme! Tento 
rok se v našem podcastu objevili hosté, kteří možná nesouvisí úplně s literaturou, ale i tak 

mají silný hlas, nebojí se říct svůj názor a rozhodně 
vám sdělili zajímavé informace.  

Letošní podcastovou sezónu zahájil Tomáš 
Balcar, ředitel Městských tepelných zařízení 
v Benešově, který hovořil zejména o vytápění města, 
plánovaných rekonstrukcích a o budoucnosti paliv.  

Z města Benešov byli dále hosty Bohumil Rataj, 
který v  našem městě řídí Technické služby, 
Veronika Kondrátová – vedoucí odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Benešov a 
arborista našeho města Tomáš Gut. 

Během měsíce května jste si v Tyršově ulici mohli 
prohlédnout výstavu Moje tělo je moje a my jsme 
byli rádi, že jsme měli možnost natočit rozhovor 

přímo s autorkou projektu paní Ridinou Ahmedovou. 

Letos jsme do našeho podcastu zvaly i spisovatelky. Skvělými hosty byly Alena 
Mornštajnová, známá díky své knize Hana nebo Les v domě. Dále Kateřina Tučková, jež 
v knihovně představila knihu Bílá voda, Michaela Klevisová, z jejíhož Josefa Bergmana 
občas mrazí a nechyběly ani regionální autorky Eliška Wright nebo Lucie Kunešová.  

V našich podcastech nechyběl mužský hlas - Aleš Palán je autorem skvělých knih mnoha 
žánrů, v červenci jsme pustili do světa rozhovor s LGBTQ+ aktivistou Kryštofem Stupkou. 
A v rámci Týdně kybernetické bezpečnosti jsme v podcastu přivítali preventistu PČR 
Jaroslava Bicana.  

V závěru roku si můžete pustit ještě dva rozhovory. Záznam s besedy s Petrou Dvořákovou 
a upřímný rozhovor s benešovským malířem Janem Dvořákem. 

Děkujeme, že naše podcasty posloucháte a určitě se můžete těšit na další zajímavé rozhovory 
s hosty, kteří se rádi podělí o své názory nejenom na knihy a literaturu!  

Všechny podcasty si můžete pustit na stránkách naší knihovny ZDE.  

Strana                                                                                                                                                                                               9

KAFÁRENSKÝ  PODCAST

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/kafarna/podcasty
https://creators.spotify.com/pod/show/knihovnabenesov


Newsletter MKB* Vánoce 2024

Strana                                                                                                                                                                                               10

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce


Newsletter MKB* Vánoce 2024

Strana                                                                                                                                                                                               11


	Úvodník
	Informace z knihovny
	Čteme regionální autory
	Knihovna pro seniory
	Sbírka ke dni válečných veteránů
	Vánoční výzdoba naší knihovny
	Výročí sametové revoluce v naší knihovně
	Regionální autoři
	Kafárenský podcast
	Ohlédnutí za rokem 2024…

